UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE i
FACULDADE DE ADMINISTRACAO E CIENCIAS CONTABEIS
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS ATUARIAIS E FINANCAS

ATA DA 492 REUNIAO ORDINARIA
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS ATUARIAIS E FINANCAS

Niterdi, 19 de outubro de 2023.
Inicio da Reunido: 10 horas.
Plataforma Google Meet: meet.google.com/ixx-ubyu-jxh.

PRESENTES: ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, CESAR FREDERICO
DOS SANTOS VON DOLLINGER, DANIEL FERREIRA FALCAO, EDGARD COELHO DE ANDRADE, FABIO
FERREIRA RIBEIRO, FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO, FRANCISCO MARIO
FONSECA DE ASEVEDO, JOSE GERALDO ABUNAHMAN, JULIO VIEIRA NETO, LEONARDO BRUNO VANA,
LUCAS BOGDANOV SCHMIDT, MIRIAN PICININI MEXAS, PATRICIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE, PAULO
MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, PAULO ROBERTO DE SANT'ANNA, PEDRO IVO CAMACHO ALVES
SALVADOR, THIAGO MATIAS DE BRITO.

1- Aprovagao das atas: 482. Reuniao Ordinaria e 192. Reunido Extraordinaria.
Decisao da plendria departamental: aprovadas por todos os presentes.
2- Informes do Departamento. Relator: professor Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento.

2.1- O Departamento realizard um concurso para professor substituto, na vaga da professora Carolina
Cardoso Novo, para as areas de conhecimento de Célculo, Probabilidade e Estatistica.

2.2- Agradecer ao professor Leonardo Bruno Vana pela ajuda na montagem do concurso para professor
substituto.

3- Informes da Coordenacgdo. Relatora: professora Patricia Levin de Carvalho Cidade.

3.1- Parabenizar os professores Francisco Mario Fonseca de Asevedo e Francisco Marcelo Garritano
Barone do Nascimento por terem seus monitores ficado em primeiro lugar na primeira fase do processo
seletivo da 252. Semana de Monitoria.

Documento assinado digitalmente

b THIAGO MATIAS DEBRITO
Documento assinado digitalmente g ol Data: 08/11/2023 09:17:47-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
b FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO
g L Data: 08/11/2023 06:04:12-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Péagina 1 de 2



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE i
FACULDADE DE ADMINISTRACAO E CIENCIAS CONTABEIS
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS ATUARIAIS E FINANCAS

4- Assuntos Gerais.

4.1- A professora Mirian Picinini Mexas informou que sua aluna de PIBIC foi aprovada para a segunda fase
do processo seletivo no Semindrio de Iniciacdo Cientifica de 2023;

4.2- O professor José Geraldo Abunahman informou que o arquiteto da SOMA fez o levantamento das
necessidades para a finalizagao dos gabinetes dos docentes e para a reforma das salas do Departamento
e da Coordenacgdo. Informou também que parte dos recursos para este fim ja foram reservados no
orcamento de 2023 da Unidade. Por fim, ressaltou a importancia do alinhamento e parceria entre
Unidade, Departamento e Coordenacao;

4.3- O professor Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento parabenizou o professor Cesar
Frederico dos Santos Von Dollinger por ser o Unico professor do Departamento a oferecer atividades (02
palestras) na Semana Académica de 2023.

Documento assinado digitalmente

b FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO
g L Data: 08/11/2023 06:03:07-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Prof. Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento
Chefe do Departamento de Ciéncias Atuariais e Financas
Presidente desta Reunidao

Documento assinado digitalmente

b THIAGO MATIAS DEBRITO
g » Data: 08/11/2023 09:16:57-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Thiago Matias de Brito
Secretario desta Reunido

Péagina 2 de 2



Nome
Lucas
Leonardo
carlos
Edgard

Departamento de Ciéncias Atuariais e Financas

Francisco
Antonio
Daniel
Fabio
Cesar
Jose
Pedro
Patricia
Thiago
Paulo
Mirian
Paulo
Julio

Documento assinado digitalmente

b FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO
g ! Data: 08/11/2023 06:02:08-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

49a. Reuniao Ordinaria do DCA (2023-10-19 09:45): Relatério de participagcao

Sobrenome

Bogdanov Schmidt

Bruno Vana

campello

Coelho de Andrade

DCA

DE ASEVEDO

de Souza Boechat

Ferreira Falcao

Ferreira Ribeiro

Frederico Dos Santos Von Dollinger
Geraldo Abunahman

Ivo Camacho Alves Salvador
Levin de Carvalho Cidade
Matias de Brito

Mauricio Tavares Siqueira
Picinini Mexas

Roberto de Sant Anna

Vieira Neto

Enviar e-mail
lucas_schmidt@id.uff.br
Ibvana@id.uff.br
Ceam****@*** com
ecandrade@id.uff.br
dca.est@id.uff.br
fdea™****@***.com
aboechat@id.uff.br
daniel_falcao@id.uff.br
fabiofr@id.uff.br
cesardollinger@id.uff.br

jgabunahman@id.uff.br

pedrosalvador@id.uff.br
patriciacidade@id.uff.br
thiagomatias@id.uff.br
paulomauricio@id.uff.br
mirian_mexas@id.uff.br
psant@id.uff.br

julion@id.uff.br

Duracgao
8 min
12 min
2 min
9 min
11 min
11 min
11 min
5 min
2 min
11 min
8 min
11 min
11 min
11 min
11 min
11 min
14 min
8 min

Documento assinado digitalmente

THIAGO MATIAS DE BRITO
Data: 08/11/2023 09:15:49-0300
Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

10:01
09:57
10:07
10:00
09:58
09:58
09:57
10:04
10:07
09:57
10:00
09:58
09:58
09:58
09:58
09:57
09:55
09:53

Horario de entra Horario de saida

10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09
10:09



ff

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE i
FACULDADE DE ADMINISTRACAO E CIENCIAS CONTABEIS
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS ATUARIAIS E FINANCAS

492 REUNIAO ORDINARIA
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS ATUARIAIS E FINANCAS

CONVOCACAO
Convoco os professores do Departamento de Ciéncias Atuariais e Finangas para a reunido ORDINARIA, a ser realizada na
quinta-feira, dia 19 de outubro de 2023, as 09:50h, em primeira convocacao e, as 10:00h, em segunda e ultima convocagdo,
com a seguinte ordem do dia:
1- Aprovagdo das atas: 482. Reunido Ordinaria e 192. Reunido Extraordindria;
2- Informes do Departamento;
3- Informes da Coordenacgao;

4- Assuntos Gerais.

Esta reunido ocorrera no modo virtual com o uso da ferramenta Google Meet acessivel através do link:
meet.google.com/ixx-ubyu-jxh.

Niteroi, 18 de outubro de 2023.

Prof. Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento
Chefe do Departamento de Ciéncias Atuariais e Finangas

Documento assinado digitalmente

b FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO Documento assinado digitalmente
L Data: 08/11/2023 06:01:18-0300 b THIAGO MATIAS DEBRITO
Verifique em https://validar.iti.gov.br g .l Data: 08/11/2023 09:14:30-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



		2023-11-08T06:01:18-0300


		2023-11-08T06:02:08-0300


		2023-11-08T06:03:07-0300


		2023-11-08T06:04:12-0300


		2023-11-08T09:14:30-0300


		2023-11-08T09:15:49-0300


		2023-11-08T09:16:57-0300


		2023-11-08T09:17:47-0300




