

## UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS

# ATA DA 49º REUNIÃO ORDINÁRIA DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS

Niterói, 19 de outubro de 2023. Início da Reunião: 10 horas. Plataforma Google Meet: meet.google.com/ixx-ubyu-jxh.

PRESENTES: ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, DANIEL FERREIRA FALCÃO, EDGARD COELHO DE ANDRADE, FÁBIO FERREIRA RIBEIRO, FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO, FRANCISCO MARIO FONSECA DE ASEVEDO, JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN, JULIO VIEIRA NETO, LEONARDO BRUNO VANA, LUCAS BOGDANOV SCHMIDT, MIRIAN PICININI MEXAS, PATRÍCIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE, PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, PAULO ROBERTO DE SANT'ANNA, PEDRO IVO CAMACHO ALVES SALVADOR, THIAGO MATIAS DE BRITO.

1- Aprovação das atas: 48ª. Reunião Ordinária e 19ª. Reunião Extraordinária.

Decisão da plenária departamental: aprovadas por todos os presentes.

- 2- Informes do Departamento. Relator: professor Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento.
- 2.1- O Departamento realizará um concurso para professor substituto, na vaga da professora Carolina Cardoso Novo, para as áreas de conhecimento de Cálculo, Probabilidade e Estatística.
- 2.2- Agradecer ao professor Leonardo Bruno Vana pela ajuda na montagem do concurso para professor substituto.
- 3- Informes da Coordenação. Relatora: professora Patrícia Levin de Carvalho Cidade.
- 3.1- Parabenizar os professores Francisco Mario Fonseca de Asevedo e Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento por terem seus monitores ficado em primeiro lugar na primeira fase do processo seletivo da 25ª. Semana de Monitoria.



## UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS

#### 4- Assuntos Gerais.

- 4.1- A professora Mirian Picinini Mexas informou que sua aluna de PIBIC foi aprovada para a segunda fase do processo seletivo no Seminário de Iniciação Científica de 2023;
- 4.2- O professor José Geraldo Abunahman informou que o arquiteto da SOMA fez o levantamento das necessidades para a finalização dos gabinetes dos docentes e para a reforma das salas do Departamento e da Coordenação. Informou também que parte dos recursos para este fim já foram reservados no orçamento de 2023 da Unidade. Por fim, ressaltou a importância do alinhamento e parceria entre Unidade, Departamento e Coordenação;
- 4.3- O professor Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento parabenizou o professor Cesar Frederico dos Santos Von Dollinger por ser o único professor do Departamento a oferecer atividades (02 palestras) na Semana Acadêmica de 2023.

Prof. Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças Presidente desta Reunião

Thiago Matias de Brito Secretário desta Reunião

## 49a. Reunião Ordinária do DCA (2023-10-19 09:45): Relatório de participação

Nome	Sobrenome	Enviar e-mail	Duração	Horário de entra Horário de saída	
Lucas	Bogdanov Schmidt	lucas_schmidt@id.uff.br	8 min	10:01	10:09
Leonardo	Bruno Vana	lbvana@id.uff.br	12 min	09:57	10:09
carlos	campello	ccam******@***.com	2 min	10:07	10:09
Edgard	Coelho de Andrade	ecandrade@id.uff.br	9 min	10:00	10:09
Departamento de Ciências Atuariais e Finanças	DCA	dca.est@id.uff.br	11 min	09:58	10:09
Francisco	DE ASEVEDO	fdea*****@***.com	11 min	09:58	10:09
Antonio	de Souza Boechat	aboechat@id.uff.br	11 min	09:57	10:09
Daniel	Ferreira Falcao	daniel_falcao@id.uff.br	5 min	10:04	10:09
Fabio	Ferreira Ribeiro	fabiofr@id.uff.br	2 min	10:07	10:09
Cesar	Frederico Dos Santos Von Dollinger	cesardollinger@id.uff.br	11 min	09:57	10:09
Jose	Geraldo Abunahman	jgabunahman@id.uff.br	8 min	10:00	10:09
Pedro	Ivo Camacho Alves Salvador	pedrosalvador@id.uff.br	11 min	09:58	10:09
Patricia	Levin de Carvalho Cidade	patriciacidade@id.uff.br	11 min	09:58	10:09
Thiago	Matias de Brito	thiagomatias@id.uff.br	11 min	09:58	10:09
Paulo	Mauricio Tavares Siqueira	paulomauricio@id.uff.br	11 min	09:58	10:09
Mirian	Picinini Mexas	mirian_mexas@id.uff.br	11 min	09:57	10:09
Paulo	Roberto de Sant Anna	psant@id.uff.br	14 min	09:55	10:09
Julio	Vieira Neto	julion@id.uff.br	8 min	09:53	10:09



## UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS

## 49º REUNIÃO ORDINÁRIA DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS

### **CONVOCAÇÃO**

Convoco os professores do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças para a reunião ORDINÁRIA, a ser realizada na quinta-feira, dia 19 de outubro de 2023, às 09:50h, em primeira convocação e, às 10:00h, em segunda e última convocação, com a seguinte ordem do dia:

- 1- Aprovação das atas: 48ª. Reunião Ordinária e 19ª. Reunião Extraordinária;
- 2- Informes do Departamento;
- 3- Informes da Coordenação;
- 4- Assuntos Gerais.

Esta reunião ocorrerá no modo virtual com o uso da ferramenta Google Meet acessível através do link: meet.google.com/ixx-ubyu-jxh.

Niterói, 18 de outubro de 2023.

Prof. Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças